
Hledání centra...
obce Dolní Lutyně

urbanistická koncepce centra

Bc. Eliška Witová

?

?

?

?

?



Obsah
Úvodní slovo

 1| Širší vztahy

  1|1 Širší vztahy

  1|2 Dolní Lutyně

  1|3 Dopravní napojení 

   1|3.1 Současná dopravní napojení 

   1|3.2 Plánovaná dopravní napojení 

 2| Park Lutyně

  2|1 Strategický podnikatelský park

   2|1.1 Informace o projektu

   2|2.2 Témata k řešení

 3| Řešené území

  3|1 Centrum obce

  3|2 Historie

   3|2.1 Kostel - zámek

   3|2.2 Historické fotografie

  3|3 Současný stav

  3|4 Hodnoty území

 4| Návrh

  4|1 Geometrie návrhu

  4|2 Návrh

  4|3 Školní okrsek

   4|3.1 Nová budova ZŠ

  4|4 Střed centra

  4|5 U zámku

 5| Prostor pro zlepšení

  5|1 Zelená infrastruktura

  5|2 Vizuální smog

  5|3 Úprava historických fasád

  5|4 Městský mobiliář

  5|5 Architektura

 6| Zdroje

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 7

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  6

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  8

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 0

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 0

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 0

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 3

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 4

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 4

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 6

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  1 9

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 0

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 2

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 4

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 6

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  2 8

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 0

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 3

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 4

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 6

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  3 8

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 0

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 2

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 4

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 7

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  4 8

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 0

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 2

 . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 4

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .  5 6

. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . 5 8

Mgr. program Architektura a urbanismus
Ateliér Koucký/Lisecová - ATU, URBANISMUS

Studentská semestrální práce
Bc. Eliška Witová
08/2024



Úvodní slovo
Lutyně...
Navrhnout budoucnost města není jednoduché. Každé město, 
každá obec se vyvíjela jinak. Jinak ve formě i v čase. Lutyně je velká 
obec. Měla tramvaj – výsostný znak městskosti. Měla a má kostel 
i zámek… Už to, že je velká jako mnoho menších měst v českých 
zemích a na rozdíl od nich neustále roste, je zavazující.  

V současné době je navíc území Lutyně vytipováno jako 
republiková strategická plocha. Ano, pro některé je to hrozba, 
ale pro celek je to velká příležitost. Záleží na tom, jak k tomu obec 
přistoupí, jak bude jednat a jakou bude mít celkovou vizi. Z Lutyně 
by se mohlo stát „město“. To je samostatná a velká úloha, která ale 
není předmětem této práce.

Tato práce začíná tam, kde je to nejvíce potřeba, ve středu, 
v centru. Změnit image města (obecně obce) je přetěžký 
a dlouhodobý úkol. První, co je nutné vzít v potaz je celková 
koncepce, dlouhodobá koncepce. Ta musí být diskutována, 
přijata a po dlouhé roky neměněna. Kontinuita je v takovém 
případě klíčové slovo. Bohužel, kontinuita je právě to, co současná 
fragmentovaná společnost zásadně postrádá. Někteří, zejména 
levicoví, myslitelé zastávají názor, že všechny názory jsou 
relevantní. Nejsou. V případě rozvoje města to nikdy neplatilo 
a platit nebude. Pro změnu image jsou důležité i na první pohled 
nenápadné a dlouhodobé kroky, které mnohdy přesahují jedno 
volební období. Proto je nutné klást důraz na kontinuitu konání 
a sledování jednotné vize, protože některé zásahy se vyjeví až 
v synergii s jinými, danými celkovou koncepcí. V našem prostředí je 
těžké nepodlehnout dílčím (většinou menšinovým a aktivistickým) 
názorům. To je ale to, co změně obrazu města nejvíce škodí, to je 
to, co nám brání ve vývoji. 

Práce Elišky Witové je prací školní, ale erudovanou. Rozhodně 
by bylo možné z ní vyjít pro další hledání a směřování rozvoje 
města, rozvoje, který je pojímán jako zlepšování stavu. Je to jen 
začátek, ale náznak celkové kompozice obce a strategie postupu 
je v ní obsažen, a to je to nejdůležitější. Práce je udělaná s láskou 
k rodnému místu, přesto je nadčasová a nadmístní. Neobsahuje 
žádné populistické kroky, pouze jasná minimální doporučení. A to 
je na předložené práci nejdůležitější. 

Nevím, kolik má Lutyně podobně zaměřených rodáků, proto by bylo 
dobré si entuziazmu budoucí architektky vážit. 

V Praze 20240826 prof. Ing. arch. Roman Koucký 

6 | 7



1| Širší vztahy
8 | 9



Orlová

Bohumín

Rychvald

Dětmarovice Petrovice
u Karivné

Karviná

Doubrava

Havířov

Petřvald

Těrlicko

Český Těšín

Chotěbuz

Albrechtice

Stonava
Horní

Suchá

Horní
Bludovice

Dolní Lutyně

Okres Karviná

Obec Dolní Lutyně

Karviná

Bruntál

Opava

Nový Jičín

Frýdek Místek

Ostrava
město

1|1 Širší vztahy
Obec Dolní Lutyně se nachází v severovýchodní části České 
republiky v Moravskoslezském kraji. Spadá do okresu Karviná. 
Severní část obce leží na státní hranici České republiky a Polska. 
Je obklopena městy Bohumín, Orlová a obcí Dětmarovice. 
Administrativně Dolní Lutyně spadá pod obec s rozšířenou 
působností Bohumín. 

Moravskoslezský kraj

Moravskoslezský 
kraj

10 | 11



Nerad

VýšinaZbytky

Střed

Pískovna

Farský
rybník

Olše

Lutyňka

Věřňovice

Dolní Lutyně

1|2 Dolní Lutyně
Dolní Lutyně se skládá ze dvou katastrálních území - Dolní 
Lutyně a Věřňovice. Věřňovice jsou část obce patřící 
k Dolní Lutyni, které až do r. 1975 bývaly samostatnou obcí. 
Ve Věřňovicích je v okolí nivy Olše zvláště chráněné území, 
z důvodu výskytu chráněných druhů rostlin a živočichů. Místní 
obyvatelé dále dělí Dolní Lutyni na Střed, Nerad, Zbytky a Výšinu.

Obec má rozlohu 2488 ha. Největším vodním tokem na území 
obce je řeka Olše, protékající severní částí, která také tvoří část 
státní hranice. Do Olše se vlévá potok Lutyňka, protékající celou 
obcí a také samotným centrem. Vodními plochami v obci 
jsou Farský rybník, několik dalších menších rybníků a pískovna, 
stále využívaná pro těžbu štěrkopísku. Dolní Lutyně je převážně 
tvořena plochami zemědělské půdy s vysokou bonitou a je 
protkána hustou sítí odvodňovacích kanálů. Tudíž se vždy 
jednalo o území s benefity pro obec zemědělského charakteru, 
který si zachovala dodnes.

Zástavba
Jedná se o tradiční vesnickou strukturu. Jde tedy převážně 
o nízkopodlažní individuální zástavbu s vyšším podílem 
veřejných prostranství a soukromých zahrad s přímou 
návazností na nezastavěnou krajinu. V jižní části obce je 
zástavba velmi rozptýlená. V severní části obce, ve Věřňovicích, 
je zástavba o něco hustší. 

Demografie
V Dolní Lutyni žije přes 5300 obyvatel, což z ní činí 2. nejlidnatější 
obec bez statutu města v České republice. Malou část obyvatel 
tvoří také polská menšina. Důležitou informací je, že počet 
obyvatel v Dolní Lutyni v posledních letech stále roste, zatímco 
v okolních větších městech počet obyvatel spíše klesá. Dolní 
Lutyně se tak stává rezidenčním zázemím okolních měst, kam 
obyvatelé dojíždí za prací.

budovy

vodní plochy

chráněná území

vrstevnice

vodní toky

hranice katastrálních území

hranice obce

M 1 : 25 000

LEGENDA

12 | 13



Rychvald
III/4712

Věřňovice
III/46812

Bohumín
III/46812

Bohumín
ČD č.320

Karviná
I/67

Bohumín
I/67

Karviná
I/67

Karviná
II/67X

Bohumín
I/67

Bohumín
II/67X

VRT

Nerad
III/4685

Karviná
ČD č.320

Ostrava
D1

Polsko
D1

Orlová
II/474

budovy

vrstevnice

železnice

dálnice D1

silnice I. třídy

silnice II. třídy

silnice III. třídy

železnice - návrh

silnice I. třídy - návrh

M 1 : 25 000

LEGENDA

1|3 Dopravní 
napojení
1|3.1 Současná dopravní 
napojení
V severozápadní části Dolní Lutyně je vedena dálnice D1 
z Ostravy, která zde překračuje hranici do Polska. Obec ale 
v současnosti nemá na území obce dálnice nájezd/sjezd. 
Nejbližší napojení na dálnici je ze sousedního města Bohumín, 
do kterého vede z Karviné silnice I/67 samotným centrem 
obce. Dále vede obcí část silnice II/474, která vede z Orlové 
a napojuje se na silnici I/67. Silnice propojující spíše samotnou 
obec jsou III/4685 do části Nerad, na kterou navazuje silnice 
III/46812 vedoucí do Věřňovic a do Skřečoně, části Bohumína. 
Do Rychvaldu vede přes centrum obce silnice III/4712.

V Dolní Lutyni je hromadná doprava řešena autobusovými spoji 
do Bohumína, Orlové a Karviné. Přestože je zástavba v obci 
velmi rozvolněná, díky poměrně dobrému umístění zastávek 
obsluhuje většinu obce. Obcí vede také dvou kolejová železniční 
trať z Bohumína do Karviné. V části obce Nerad je vybudována 
železniční zastávka s dvěma nástupišti a veřejným parkovištěm.

1|3.2 Plánovaná dopravní 
napojení
V Dolní Lutyni je už delší dobu v územním plánu navržena 
přeložka silnice I/67, která bude napojena na dálnici D1. Dnes 
silnice I/67 prochází centrem obce a řeší veškerou dopravu 
z okolních měst. Ze stávající silnice I/67 vznikne silnice II/67X, 
kterou bude nově spravovat obec. Vytvoření obchvatu odcloní 
nákladní automobily, které centrem dnes projíždí, čímž se sníží 
hluk, znečištění a obecně intenzita dopravy v centru.

Dále je plánováno vybudování vysokorychlostní trati z Ostravy. 
Tato trať v Dolní Lutyni překročí státní hranici do Polska.

14 | 15



2| Park Lutyně
16 | 17



Karviná
I/67

Bohumín
I/67

Karviná
ČD č.320

Ostrava
D1

Polsko
D1

VRT

Rychvald
III/4712

Věřňovice
III/46812

Orlová
II/474

Bohumín
III/46812

Karviná
II/67X

Bohumín
II/67X

Nerad
III/4685

přeložka silnice I/67

stávající silnice 

železniční vlečka

silnice návrh

zelený izolační pás

vrstevnice 

železnice

dálnice D1

2|1 Strategický 
podnikatelský park
2|1.1 Informace o projektu
V březnu 2024 se do povědomí veřejnosti dostává plánovaný 
projekt strategického podnikatelského parku v Dolní Lutyni. 
Strategický projekt Park Lutyně by do obce, regionu a České 
republiky přinesl podnikatelské, pracovní a finanční příležitosti 
o celkové výši až 200 miliard korun. V současnosti se provádí 
průzkumy a bude zpracována studie proveditelnosti. Park 
Lutyně je plánován jako továrna na elektrobaterie. Investor 
slibuje až 7 000 pracovních míst, což je pro Moravskoslezský kraj, 
jako druhý s nejnižší zaměstnaností v Česku, příležitostí pro jeho 
obyvatele.

Strategický Park Lutyně má rozlohu přes 270 ha. Areál by 
měl být budován ve 2 fázích. První fáze (172 ha), mezi dálnicí 
a spojnicí do Věřňovic, by měla být hotova už v roce 2028. 
Druhá fáze (105 ha) bude pak dostavěna na východ od této 
komunikace.

Dopravní dostupnost
Park Lutyně by měl mít v místě podnikatelského areálu dopravní 
napojení na dálnici D1. Urychleně by měla být provedena 
přeložka silnice I/67. Má být zavedena železniční vlečka ze 
sousední obce Dětmarovice a železničních spoje posíleny, čímž 
se zlepší celková dostupnost obce. Vedle průmyslového areálu 
je navrženo i nové autobusové nádraží.

Veřejná vybavenost
Projekt plánuje rozšíření občanské vybavenosti, jako jsou 
školská, zdravotnická zařízení a obchody. U podnikatelského 
areálu má být stanice všech složek IZS a další veřejná 
vybavenost. Počítá se také s výstavbou bydlení, kde ale není 
specifikováno.

Zelená infrastruktura
Před začátkem realizace samotného podnikatelského areálu 
bude vybudován přibližně 190 m široký izolační zelený pás, 
který bude fungovat jako vizuální a akustická bariéra mezi 
továrnou a Věřňovicemi. V rámci zeleného pásu bude vytvořen 
protihlukový val s výškou až 8 m, který má poskytnout životní 
prostor pro místní rostliny a živočichy. Podnikatelský park má 
být napájen z co největší části z obnovitelných zdrojů včetně 
solárních panelů, které budou instalovány v areálu a jeho okolí.

M 1 : 25 000

LEGENDA

budovy

1. fáze výstavby

2. fáze výstavby

veřejná vybavenost

18 | 19



sebe totiž přirozeně váže další aktivity a ovlivňuje tak celé okolí. 
Při případné realizaci projektu je možné v rámci zlepšení veřejné 
vybavenosti v Dolní Lutyni vybudovat i finančně náročnější 
projekty, např. supermarket nebo podzemní parkoviště v centru.

Zelená infrastruktura 
Tato část projektu je pro obyvatele obce velice důležitá, protože 
zmírní negativní vliv z hlediska kvality života, estetiky, ekologie 
a může vytvořit nová hodnotná místa. Protože se jedná o živou 
složku projektu ve velkém rozsahu, musí být podmínkou kvalitně 
zadaný a zpracovaný projekt od krajinářského architekta, 
který řeší nejen vznik izolačního zeleného pásu, ale také jeho 
následné fáze. Jeho budoucí vývoj, funkčnost, vynaložené 
finance na údržbu apod. Protože se všechny zelené plochy 
nachází mimo areál, je podstatné, kdo o tyto plochy bude 
v budoucnu pečovat, protože údržba je často mnohem 
finančně náročnější než jejich vytvoření. Důležitým prvkem 
je osázení již vzrostlých kvalitních stromů a keřů, aby efekt 
zeleného pásu fungoval v blízkém časovém horizontu, tedy pro 
současné obyvatele.

Okolí areálu 
Pokud mají být součástí technické infrastruktury areálu solární 
panely, jejich umístění musí být řešeno uvnitř a nikoliv vně 
areálu. Další rozšiřování se za hranice, již tak velkého areálu, do 
volné přírody je naprosto nepřijatelné. 

2|1.2 Témata k řešení
Investice takového rozsahu je pro Dolní Lutyni naprosto zásadní 
a v případě realizace je potřeba ji chápat jako příležitost. Obec 
musí být v jednáních rovnocenným partnerem. Jedině tak je 
schopná minimalizovat případné hrozby a nevýhody umístění 
na svém území a využít tento strategický projekt pro svůj vlastní 
rozvoj. Dolní Lutyně se z rezidenčního zázemí pro obyvatele, 
kteří pracují v okolních městech, stane naopak místem, kde 
bude množství lidí přicházet za prací. To může do obce přinést 
potřebnou energii. 

Řešení dále zmíněných problematických témat bude mít 
podstatný vliv na současně fungující principy v Dolní Lutyni, 
které budou výstavbou narušeny. Je potřeba se jako obec 
podílet na jejich návrhu a řešit je tak, aby plánovaný strategický 
projekt neovlivnil život místních obyvatel negativně, naopak 
nabídl nové možnosti pro rozvoj obce a zlepšil podmínky pro 
život. 

Nepropojené 2 části areálu 
Areál je uprostřed rozdělen silnicí do Věřňovic. Pokud tyto dvě 
části areálu nebudou fungovat samostatně, jednalo by se 
o značnou komplikaci pro obyvatele Věřňovic, ale také pro 
samotný chod továrny. Nedílnou součástí projektu se musí stát 
řešení křížení provozního propojení obou částí areálu a spojnice 
do Věřňovic. To je možné velkoryse řešit např. přemostěním 
průmyslového areálu, čímž zůstane zachována bezproblémová 
doprava do Věřňovic. 

Železniční vlečka 
S problematikou „rozpůleného areálu“ souvisí i dosud projektem 
neřešená vlečka končící na ploše 2. fáze projektu. Uvažovaná 
překládka je zcela nepřijatelná. Způsobila by nadměrnou, nejen 
dopravní, zátěž celého bezprostředního okolí. Prodloužení vlečky 
přímo souvisí s výše popsaným křížením areálu a spojnice Dolní 
Lutyně - Věřňovice. Oba body musí být řešeny koordinovaně.

Architektura 
Dalšími důležitými parametry je výška výrobních hal a velikost 
samotného areálu kolem nich. Oba tyto parametry by se měly 
pohybovat na jejich minimální hranici.

Autobusové nádraží 
Plánované autobusové nádraží musí být řešeno v kontextu 
celé sítě autobusových linek Dolní Lutyně a Věřňovic a jejich 
napojení na okolní města.

Změna významu ulic 
Dopravní napojení Parku Lutyně zcela změní význam ulic 
Bezručova a Neradská. Je potřeba se zamyslet a kvalitně 
zpracovat jejich novou podobu a napojení centra Dolní Lutyně 
na okolní síť silnic I. třídy.

Občanská vybavenost 
Budování nové občanské vybavenosti je jednoznačně 
dobrým krokem pro celou obec. Neměla by být budována jen 
u samotného průmyslového areálu, ale naopak přednostně 
v centru Dolní Lutyně a ve Věřňovicích. Veškerá občanská 
vybavenost, která bude situována mimo obydlené části obce, 
přesouvá lidi jinam, tím oslabuje současné fungující principy 
a místním obyvatelům nic nepřináší. Občanská vybavenost na 

20 | 21



3| Řešené území
22 | 23



24 | 25

budovy

vodní plochy

řešené území

vrstevnice

vodní toky

silnice

hranice obce

LEGENDA

3|1 Centrum
V Dolní Lutyni je trvale hlášeno přes 5300 obyvatel a další lidé 
z okolních obcí a měst jí každodenně projíždí. Obec dnes nabízí 
hlavně hezkou přírodu a klidné bydlení. Centrum obce ale dnes 
není plnohodnotně využíváno. Téměř nenabízí příležitosti pro 
zastavení lidí, kteří tudy denně projíždí, či pobývání místních 
obyvatel.

Ve své práci se proto zabývám centrem Dolní Lutyně. Toto 
území bylo dlouhou dobu zanedbáváno. Chybí mu totiž celková 
koncepce, která by určila směr budoucího vývoje. Výhodou 
je, že nedošlo ani k zásadním negativním změnám, protože 
centrum desítky let stagnuje.

Cílem práce je zaměřit se na širší centrum obce, zpracovat 
jeho urbanistickou koncepci a určit jeho nový směr vývoje. 
Koncepce nemá navrhovat radikální změny ve fungování či 
charakteru obce, ale podpořit stávající fungující systémy, využít 
její nenaplněné potenciály a vytvořit tak nová kvalitní veřejná 
prostranství. Nejedná se o urbanistickou studii vypracovanou 
s podrobnými detaily, ale spíše o nové myšlenky a celkový nový 
pohled na centrum. 

Centrum obce má z důvodu mnoha nezastavěných stavebních 
pozemků a nevyužitých veřejných prostranství velký potenciál 
být v budoucnu kvalitním a reprezentativním středem obce. 
Hezké funkční centrum může přilákat nové obyvatele a být 
vhodným vzorem pro budoucí soukromou výstavbu v obci.

M 1 : 25 000



Ortofoto mapa z r. 1947 

01

02

03

04

05

06

U Kina

Koperníkova

U Stanoviště

Třanovského

3|2 Historie
První písemná zmínka o Dolní Lutyni, v té době zvané Luthina, 
pochází už z roku 1305 v soupisu biskupských desátků. 
Z významných budov zde byl vybudován kostel se hřibitovem, 
zámek, statek a později dokonce další barokní zámek. Část 
tohoto zámku byla dochována, starší zámek změnil svou funkci 
na hospodářský dvůr a později byl kompletně zbourán. Kostel 
byl přestavěn, statek rozšířen a funguje zde dodnes.

Ve 20. století byly lineárně zastavěny dnešní ulice Třanovského, 
Koperníkova, U kina a U Stanoviště. Centrem tudy totiž vedla 
úzkorozchodná tramvajová trať, která obsluhovala okolní 
města. Tramvaje vyjely do Dolní Lutyně naposledy roku 
1971. Podél této trati byla v centru vybudována zástavba 
s občanskou vybaveností. V ulici U Kina, kde kdysi stávala 
hospoda, bylo od roku 1930 v provozu také kino, které bylo 
prvním na Ostravsku, kde se promítaly širokoúhlé filmy. Kino 
bylo uzavřeno už na konci 20. století a roku 2007 bylo zbouráno. 
Od té doby je ulice U Kina bez kina a důležitost této ulice se 
zcela proměnila. Po vybudování silnice I. třídy se stala dokonce 
ulicí slepou.

Náves byla původně na místě křížení ulic Koperníkova a U kina, 
kde dnes stojí obchod s potravinami. Centrum kdysi fungovalo 
zcela jinak a bylo mnohem jasněji čitelné, protože hustota 
zastavění byla výrazně vyšší, než je dnes. 

M 1 : 3 000

LEGENDA

kostel se hřbitovem

hospodářské budovy (zaniklý zámek)

barokní zámek

areál statku

bývalá náves

bývalé kino

historické budovy

úzkorozchodná tramvajová trať

01 

02

03

04

05

06

26 | 27

01

02

03

04

05

06

U Kina

Koperníkova

U Stanoviště

Třanovského



3|2.1 Kostel - zámek
Kostel sv. Jana Křtitele
Původně na stejném místě stál kostel dřevěný, o němž je první 
zmínka z roku 1447. Z tohoto kostela se uchoval pouze vzácný 
renesanční zvon z počátku 16. století a barokní varhany, které 
jsou v kostele dodnes. V dubnu 1740 byl dřevěný kostel rozebrán 
a začal se stavět stávající zděný kostel. Jedná se o stavbu 
v barokním slohu vystavěnou v letech 1740 - 1746. Kostel byl 
v průběhu let mnohokrát přestavován a opravován. Vzhled 
kostela je ale poměrně zachován.

Socha sv. Jana Nepomuckého, která je umístěna před 
vchodem do kostela, je starší než stávající kostel, protože je 
vyobrazena již na kresbě původního dřevěného kostela.

zá
m

ek

ul
. B

oh
um

ín
sk

á 
- 

Ka
rv

in
sk

á

lé
ká

rn
a

ul
. K

op
er

ní
ko

va
 -

 T
řa

no
vs

ké
ho

ul
. K

om
en

sk
éh

o

ko
st

el

M 1 : 2 000/50028 | 29



ul. K Výšině (cca 1955)30 | 31 ul. U Kina

Tramvajová trať r. 1953

3|2.2 Historické fotografie
Z historických snímků je patrné, že ulice byly živou promenádou 
užívanou jejich obyvateli.

Zámek ul. U Kina

ul. U Kina

ul. Koperníkova

ul. Koperníkova

ul. Koperníkova

ul. Koperníkova

ul. K Výšině

ul. K Výšině (cca 1946)

ul. Koperníkova



Koperníkova

Třanovského

U 
Ki

na

Po
d 

Ko
st

el
em

K 
Vý

šin
ě

K 
Vý

ši
ně

Komenského

Na
 F

ar
sk

ém Na Farském

Na Farském

Třanovského

Ke Statku

Ke
 S

ta
tk

u

U Stanoviště

Bohumínská

Karvinská

Karvinská

Bohumínská

Ko
pe

rn
íko

va

Koperníkova

K 
Vý

ši
ně

K 
Vý

šin
ě

Na Farském

Na Fa
rsk

ém

Na
 F

ar
sk

ém

Na Farském

Ke Statku

Ke Statku

Ko
pe

rn
íko

va

Na Farském

P

I/67

I/67

I/67

Koperníkova Třanovského

U 
Ki

na

Po
d 

Ko
st

el
em

K 
Vý

ši
ně

K 
Vý

ši
ně

Komenského

Na
 F

ar
sk

ém

Na Farském

Na Farském

Třanovského

Ke Statku

Ke
 S

ta
tk

u

U Stanoviště

Bohumínská

Karvinská

Karvinská

Bohumínská

Ko
pe

rn
ík

ov
a

Koperníkova

K 
Vý

ši
ně

K 
Vý

ši
ně

Na Farském

Na
 Fa

rs
ké

m

Na
 F

ar
sk

ém

Na Farském

Ke Statku

Ke Statku

Ko
pe

rn
ík

ov
a

Na Farském

P

I/67

I/67

I/67

3|3 Současný stav
Problémem dnešního centra je nedoplněná struktura zástavby, 
neuspokojivé architektonické řešení budov, příliš mnoho 
neefektivně využívaných veřejných prostranství a neinovativní 
řešení téměř ve všech oblastech jeho utváření. 

Historické centrum vesnické struktury by mělo být čitelné z větší 
hustoty zástavby. Zastavění v centru v průběhu let ztratilo 
svou hustotu a naopak se rozrůstá spíše směrem od centra. 
Mnoho budov, které zde kdysi stály, bylo zbouráno a namísto 
doplnění nové zástavby zde zůstala pouze nevyužívaná veřejná 
prostranství. Snížilo se také množství veřejné vybavenosti. Lidé 
za veřejnou vybaveností v současnosti spíše dojíždí do okolních 
větších měst, čímž se oslabuje život v centru obce. Přestože 
nejnutnější veřejná vybavenost se v obci nachází, její rozšíření 
a zkvalitnění je pro rozvoj centra důležitým dalším krokem.

Dalším problémem je již zmíněné množství neefektivně 
využívaných veřejných prostranství. Těžiště centra se dnes 
přesunulo z bývalé návsi do prostoru před kulturní dům. Místem 
s největší koncentrací lidí je tedy momentálně parkoviště, které 
propojuje téměř všechnu dostupnou veřejnou vybavenost. Jako 
parkoviště je využita většina dalších velkých veřejných ploch, 
zatímco by měla být zpřístupněna lidem a vytvořit prostory pro 
pobyt v centru.

Vybudováním silnice I/67 se zcela změnil dopravní provoz 
v obci a historicky důležité ulice se dnes staly spíše vedlejšími 
nebo dokonce slepými. Přestože centrem vede poměrně 
nesystematická dopravní infrastruktura, doprava by zde měla 
být v budoucnu zklidněna, k čemuž přispěje přeložka a obchvat 
silnice I/67. Dopravní infrastruktura je řešena pouze funkčně, 
bez přihlédnutí k estetickému hledisku. Silnice často nejsou 
opatřeny ani chodníky pro chodce a vytvářejí tak nebezpečné 
prostředí pro obyvatele obce.

M 1 : 3 00032 | 33

budovy

komerce a občanská vybavenost

veřejná prostranství

těžiště centra - parkoviště

silnice I/67

katastrální mapa

LEGENDA

Koperníkova

Třanovského

U 
Ki

na

Po
d 

Ko
st

el
em

K 
Vý

šin
ě

K 
Vý

ši
ně

Komenského

Na
 F

ar
sk

ém Na Farském

Na Farském

Třanovského

Ke Statku

Ke
 S

ta
tk

u

U Stanoviště

Bohumínská

Karvinská

Karvinská

Bohumínská

Ko
pe

rn
íko

va

Koperníkova

K 
Vý

ši
ně

K 
Vý

šin
ě

Na Farském

Na Fa
rsk

ém

Na
 F

ar
sk

ém

Na Farském

Ke Statku

Ke Statku

Ko
pe

rn
íko

va

Na Farském

P

I/67

I/67

I/67



3|4 Hodnoty území
Důležitou součástí návrhu je stanovit si hodnoty území, na 
kterých je potřeba koncept stavět. Nejde o umělé vytváření 
hodnot, ale o to, čím je centrum obce specifické a co jinde 
nenajdeme. To zaručuje vytvoření míst zvláštních, jiných 
a zapamatovatelných. Cílem je vybrat potenciály, které území 
nabízí, a „vyždímat“ z nich maximum.

První zvláštností území je její poměrně dramatický terén na 
malé ploše centra. Svažitý terén je technicky komplikovaný, 
ale zároveň má potenciál vytvoření opravdu zajímavých míst. 
Dva kopce s historicky a architektonicky cennými budovami, 
kostelem a bývalým zámkem. Dvě dominanty, které jsou díky 
svému umístění na kopci vidět ze všech stran, jsou jednou 
z opravdu důležitých hodnot území. Řešení propojení mezi nimi 
je tedy naprosto zásadní. Stávající stav objektu a nečitelnost 
důležitosti těchto budov je příkladem nevyužitého potenciálu, 
který je zde skrytý už stovky let.

Prioritou je citlivá oprava památkově chráněného bývalého 
zámku. Pokud objekt nebude zachráněn v nejbližší době, je 
pravděpodobné, že se dostane do opravdu havarijního stavu, 
kdy nebude jiná možnost, než jej zbourat. Protože se jedná 
o jednu z nejstarších budov, která zde stojí už od 18. století, bylo 
by její zbourání opravdu nešťastným řešením. 

Další hodnotou území je potok Lutyňka protékající středem 
skrz celé centrum. Vodní tok je přirozeně lemován vegetačním 
pásem v celé jeho délce, což nabízí možnost vytvoření 
klidových veřejných prostranství. Vzhledem k rozsahu zelených 
ploch je nutné měnit jejich charakter a jasně stanovit jejich 
využití – od lesa, veřejný park či zámeckou zahradu. Vegetační 
plochy se svými vlastnostmi podílejí na vsakování vody 
a přirozené snižování teploty okolních veřejných prostranství, 
což je v době klimatické krize důležitou součástí řešení. 

M 1 : 3 00034 | 35

dominanty

zelený liniový pás

Lutyňka

vrstevnice

LEGENDA

Lu
ty

ňk
a



36 | 37

4| Návrh



4|1 Geometrie 
návrhu
Návrh je založen na jednoduché geometrii. Ta se skládá z hlavní 
osy ulic K výšině – Koperníkova – Ke Statku, která propojuje 
dva kopce s dvěma architektonickými dominantami, kostelem 
a zámkem. Tyto památky jsou vzhledem ke svému umístění 
ve svažitém terénu cestami „obtáčeny“ a přirozeně dochází 
ke zpomalení v důležitých místech. Ve středu hlavní osy nově 
umisťuji centrální náměstí. Podél hlavní osy vede zelený lineární 
pás, s proměnlivým funkčním využitím, který propojuje dvě 
poloviny centra rozdělené potokem Lutyňka. 

Na tuto hlavní osu jsou příčně napojeny další neméně důležité 
ulice, které tvoří osy vedlejší. Koperníkova - Třanovského, která 
prochází samotným středem obce a podél které má být 
vybudována veřejná vybavenost. Ulice Bohumínská - Karvinská, 
zajištující průjezd obcí, která bude mít důležitou funkci v případě 
zrealizování strategického projektu. Důležitým bodem na 
této ose je zdůraznění vjezdu do centra novou dominantou. 
Další důležitá ulice U kina, nadále kopíruje poloměr bývalé 
tramvajové trati z respektu k její historii a navrací její důležitost 
novou zástavbou s veřejnou vybaveností. Součástí rozšířeného 
centra je také ulice Komenského, která zajišťuje přístup do 
všech školských institucí.

M 1 : 3 00038 | 39

architektonické dominanty

dominanta - vjezd do centra

střed centra - nové náměstí

hlavní osa

obtáčející osy okolo dominant

vedlejší osy

osa ul. Komenského

osa historické tramvaje

Lutyňka

vrstevnice

LEGENDA



4|2 Návrh
Zástavba
Jedním z hlavních problémů centra je jeho nečitelnost 
a nedoplněná struktura zástavby. Hlavním úkolem je doplnit 
proluky a vymezit jasně čitelná veřejná prostranství, čímž 
se centrum posílí. Bouráno je v návrhu jen minimálně, což 
neznamená, že stávající budovy odpovídají požadované 
architektonické kvalitě, ale že z urbanistického hlediska nejsou 
problematické. Doplněné budovy v centru by měly alespoň 
částečně, živým parterem, sloužit občanské vybavenosti. 
Pokud občanská vybavenost nebude situována v centru 
obce, oslabí jeho využití a pohyb lidí v něm. Pokud nebude 
centrum nic nabízet, nebude funkční a lidé jej nebudou 
využívat. V okrajových částech centra je preferována výstavba 
rodinných či bytových domů. Dále jsou navrženy rezervní 
plochy určené k zastavění, jejichž zastavění momentálně není 
prioritou, ale považuji za důležité je vymezit.

Veřejná prostranství
Nadměrné množství neefektivně využívaných veřejných 
prostranství se sníží zastavěním budovami. Účel a využití 
zbývajících veřejných prostranství bude jasně vymezeno.

Před budovou kulturního domu, kde je nyní největší koncentrace 
lidí, je navrženo nové náměstí. Před školou pro 1. stupeň 
je vytvořen nový venkovní amfiteátr. Protože je kapacita 
stávajícího hřbitova naplněna, je vytvořen nový hřbitov 
u smuteční síně.

Zelená infrastruktura
Stávající park bude zkvalitněn a přizpůsoben tak, aby mohl 
opravdu fungovat jako veřejný park ve středu centra. Pro akce 
pořádané v centru, např. tradiční každoroční pouť je vymezen 
prostor před pekárnou, kde z dnešního betonového parkoviště 
vznikne zatravněná plocha. Ve svažitém terénu pod zámkem je 
navržen nový zámecký park.

Dopravní infrastruktura
Dopravní zatížení v centru bude sníženo přeložkou silnice I. třídy. 
Namísto velké světelné křižovatky je navržena nová okružní 
křižovatka, která zajistí plynulou dopravu v centru. Stávající 
ulice jsou doplněny o chodníky. Pokud je možné vyhnout 
se velkoplošným parkovištím, doporučuji řešení primárně 
podélným či příčným parkováním podél komunikací. Dále je 
navržena varianta velkoplošného podzemního parkoviště na 
levém břehu Lutyňky pod nově zastavěným územím. Jsou 
navrženy zcela nové ulice z důvodu propojení či navázání 
nových území určených pro zástavbu.

M 1 : 3 00040 | 41



4|3 Školní okrsek
Ulice Komenského (1)
Ulice Komenského, jak už její název napovídá, zajišťuje přístup 
do všech školních institucí (MŠ, ZŠ pro 2. stupeň a ZŠ pro 
1. stupeň, případně ZUŠ). Nejen z tohoto symbolického hlediska 
by měla mít nová budova ZŠ pro 1. stupeň hlavní vstup také 
z této ulice. Společný vstup pro oba stupně ZŠ je provozně 
jediným správným řešením, viz str. 40-41. Je navrženo rozšíření 
ulice Komenského, což umožní v celé ulici obousměrný provoz, 
podélné parkování a vybudování nového chodníku pro chodce. 
Slepá ulice ke škole je navržena jako jednosměrná, aby bylo 
možné projet parkovištěm, které je společné pro ZŠ, sportovní 
halu a MŠ.

Sportovní hala (2)
Do návrhu je zahrnuta sportovní hala z vypracované studie1, 
jen je částečně upraven její půdorysný tvar a řešení parkování. 
Kombinované využití veřejností i pro školní účely je správným 
řešením. 

Hřbitov (3)
Protože je kapacita historického hřbitova naplněna, je potřeba 
založit hřbitov nový. V územním plánu je pro tyto účely nově 
vymezen pozemek vedle smuteční síně, s čímž jsem v návrhu 
pracovala. Parkoviště smuteční síně se nyní nachází ze zadní 
části budovy a pro vchod do smuteční síně je třeba budovu 
nedůstojně obcházet. Navrhuji využít stávající parkoviště 
pro nový hřbitov, čímž se zároveň „propojí“ nový hřbitov se 
starým. Nově rozšířená ulice před smuteční síní umožní příčné 
parkování s dostatečnou kapacitou pro oba provozy. 

Rodinné domy (4)
Všechny parcely určené pro soukromé vlastnictví se zástavbou 
rodinných domů mají přístupové cesty z nových či stávajících 
obecních komunikací. Tím se předejde budování slepých 
přístupových ulic s věcnými břemeny, které se podílí na 
nestrukturované zástavbě. Protože některé domy mají zahradu 
situovanou k novému hřbitovu, je mezi hřbitovem a soukromými 
pozemky navržena alej. 

M 1 : 1 50042 | 43

1 ADEA projekt s.r.o. Městská tělocvična Dolní Lutyně. 
Architektonická studie, Obec Dolní Lutyně, 05/2017.
[cit. 2024-05-21] 

1

2

3

4



4|3.1 Nová budova ZŠ
Z vypracované studie nové budovy ZŠ je znát, že školní 
areál není řešen koncepčně jako celek, ale řeší školy jako 
dva samostatné celky s pouhým spojovacím krčkem pro jejich 
propojení.

Vypracovaná studie pro novou základní školu 1. stupně navrhuje 
umístění budovy do zadní části školního areálu, kde je nyní 
vjezd pro zásobování a parkoviště pro zaměstnance stávající 
školy. Reprezentativní hlavní vstup do stávající budovy školy pro 
2. stupeň je ale z opačné strany, ulice Komenského. Což v praxi 
znamená, že pokud školu navštěvují např. sourozenci s věkovým 
rozdílem, do školy vstupují z naprosto opačných stran školního 
areálu. Za zásadní považuji podpořit jeden společný vstup do 
celého školního okrsku. Před vstupem do školy a sportovní haly 
nově vznikne přehledné školní náměstí určené pro setkávání. 
Věková rozmanitost dětí v jedné společné budově je také 
pozitivem. Společný vstup do školy také zajistí, že děti různých 
věkových skupin budou sdílet cestu do školy (např. ze zastávky 
MHD).

Navrhuji variantní řešení nové budovy pro 1. stupeň se 
společným vstupem z ulice Komenského. Všechny navržené 
varianty mají půdorysný rozměr převzatý z vypracované studie2. 
Přestože propojení se stávající školou bude pravděpodobně 
složitější, dle mého názoru je jediným správným řešením.

44 | 45

2 ADEA projekt s.r.o. Přístavba ZŠ Dolní Lutyně. Situace technická, 
Obec Dolní Lutyně, 09/2023. [cit. 2024-05-21] 

M 1 : 1 000

Nová budova ZŠ a sportovní haly - z arch. studií Nová budova ZŠ a sportovní haly - varianta 1

Nová budova ZŠ a sportovní haly - varianta 2 Nová budova ZŠ a sportovní haly - varianta 3



4|4 Střed centra
Náměstí (1)
Ve středu obce je navrženo nové dlážděné náměstí, které 
propojuje veškeré budovy občanské vybavenosti. Náměstí 
je navrženo jako terasovité, protože se jeho část nachází ve 
svažitém terénu.

Park (2)
Protože stávající park v centru obce momentálně neslouží jako 
park, ale funguje spíše jako průchod kolem něj, je potřeba ho 
revitalizovat. To zahrnuje vytvoření nových cest, doplnění laviček 
a dalšího městského mobiliáře. 

Bývalá restaurace Vyhlídka (3)
Přestavba budovy bývalé restaurace Vyhlídka je žádoucí 
a měla by pracovat s částí stávající budovy. Z důvodu doplnění 
urbanistické struktury je přední část nevyužitého pozemku 
vhodná pro další zástavbu, zatímco zadní část je možné po 
terénních úpravách využít k početnému parkování.

Venkovní amfiteátr (4)
Předprostor základní školy pro 1. stupeň je dnes nevyužívaný, 
osazen nepřehlednou vegetací. Protože je uvažováno o změně 
využití budovy na ZUŠ, navrhuji využít zatravněný svah jako 
venkovní amfiteátr. Tento prostor může sloužit jako venkovní 
učebna, místo pro představení, pobytový volnočasový prostor 
nebo veřejné letní kino. Venkovní amfiteátr pracuje se složitým 
svažitým terénem, zároveň slouží jako schodiště, které umožní 
přístup k průchodu na náměstí za budovou lékárny, a posezení 
v centru obce.

Veřejná vybavenost (5)
Na levém břehu Lutyňky je velká plocha vhodná pro výstavbu 
veřejné vybavenosti. Tato plocha je předělena novou pěší 
ulicí v čele s historickou budovou lékárny, která propojuje 
dvě části centra oddělené vodním tokem. V obci je potřeba 
postavit nový supermarket. Ten by měl být umístěn v centru 
a zvýšit v něm koncentraci a pohyb obyvatel. Typická rozloha 
1600 m2 je v centru obce poměrně složitým zadáním, které 
by mělo být prověřeno architektonickou studií, která bude 
také řešit dopravu a zásobování. Umístění je vhodné v zadní 
části pozemku. Zatímco v přední části pozemku je vhodné 
postavit menší domy, které doplní uliční čáru. V rámci řešení 
dopravy v klidu by tyto 2 části mohly sdílet společné podzemní 
parkování. Vzhledem k jeho umístění ve středu pravděpodobně 
obslouží potřebné okolí a pojme požadovanou kapacitu celého 
centra obce. 

Ulice U kina (6)
V ulici u Kina je doplněna zástavba, která zde kdysi stávala. 
Silnice respektuje poloměr jedinečné historické tramvajové 
trati a její hodnotu. Je vhodné připomenout historické vedení 
tramvajové trati např. kolejemi v chodníku.

M 1 : 1 50046 | 47

2

1

3
4

5

6



4|5 U zámku
Okružní křižovatka (1)
Namísto velké světelné křižovatky navrhuji novou pětiramennou 
okružní křižovatku, která zajistí plynulou dopravu, je bezpečnější, 
umožňuje přiblížení autobusových zastávek a hlavně zajišťuje 
jednodušší přecházení silnice pro pěší. Zároveň tvoří uzel, 
který naznačuje, že „tady“ je centrum Dolní Lutyně. Nemá být 
pouze dopravní stavbou, ale esteticky pojatý, s dominantou 
zdůrazňující vjezd co centra obce, případně vegetací. 

Zámek (2)
Přestože je dnes zámek ve špatném stavu, stále je jednou 
z nejvýznamnějších budov v centru obce. Jeho oprava je 
naprostou prioritou. Nyní není důležité, jaké funkční využití bude 
plnit, jde hlavně o jeho záchranu. Pokud bude sloužit občanské 
vybavenosti, podpoří se nová koncepce centra. Ve svažitém 
terénu pod zámkem bude nově vytvořen zámecký park se 
serpentinami. 

Bytové domy (3)
V obci jednoznačně převažuje zástavba rodinných domů. 
Bytových domů je v obci jen několik a všechny byty jsou 
dlouhodobě obývány. Výhodou stávajících bytových domů je, 
že se nejedná o typická vysokopodlažní modernistická sídliště 
jako v okolních městech, ale o bytové domy s průměrně 10 byty, 
což podporuje komunitní charakter. Stávající domy doplňuji 
novými, které rozšíří nabídku bydlení. Bytové domy sestupují ze 
svažitého terénu, čímž mají zajištěn výhled na Dolní Lutyni. Mělo 
by se jednat o moderní bytové domy přibližně stejného objemu, 
výšky s max. 4 patry a nabízet byty všech velikostí. Menší byty 
jsou vhodné pro starší či mladé lidi, kteří se zde mohou do 
budoucna usadit. Větší byty jsou vhodné pro rodiny s dětmi. Pro 
podporu komunity je žádoucí doplnit veřejná prostranství mezi 
jednotlivými domy o dětské hřiště, sportoviště a prostor pro 
trávení volného času. Některé tyto prostory jsou zde již dnes, ale 
bohužel jejich stav neláká k jejich užívání. 

Rezervní plocha pro výstavbu (4)
Plochu mezi dvěma rameny kruhového objezdu definuji 
jako rezervní plochu. Doporučuji zpracovat varianty řešení 
architektonickými studiemi včetně dopravního řešení 
u čerpací stanice. Tento prostor je vhodný pro rozšíření veřejné 
vybavenosti. Zastavění tohoto území není momentálně 
prioritou, protože je potřeba posílit centrum a vybudovat 
veškeré stavby veřejné vybavenosti primárně tam. Svou 
velikostí umožňuje zastavění téměř jakýmkoliv funkčním 
využitím, které bude v budoucnu potřeba. Dnes je zde 
negativním faktorem provoz silnice I/67, jejíž třída bude 
v budoucnu díky přeložce snížena, což zmírní dopravní zátěž 
a zlepší tak dostupnost a provázanost se středem centra. 

M 1 : 1 50048 | 49

1

2

3

4



50 | 51

5| Prostor pro zlepšení
V následující části je uvedeno několik témat, kterými je dobré se 
při řešení centra zabývat a které přispějí ke zkvalitnění veřejných 

prostranství. Jedná se hlavně o takové změny, které je možné 
provést poměrně rychle a bez větších finančních investic. 

Koncepční přístup k jednotlivým tématům dokáže proměnit 
centrum tak, že bude pro obyvatele příjemnějším místem.



5|1 Zelená 
infrastruktura
Velkou výhodou centra je jeho množství zelených ploch. 
I s nimi je ale potřeba zacházet s rozmyslem. V současné době 
zelené plochy v centru obce vytváří spíše vizuální bariéru, než 
aby využívaly svého potenciálu. Aby se tak stalo, je potřeba 
soustředit se na větší plochy, které mohou lidé v obci využívat 
jako pobytové. Pokud se jedná o menší zelené plochy, např. 
zelené pásy podél komunikací, je potřeba k nim přistupovat 
jinak, ideálně nižší kvalitní zelení, která okolní plochy zpřehlední.

Důležité je také přemýšlet nad tím, kde je vhodné keře či 
stromy sázet a kde je to nadbytečné. Vesnická struktura 
obce má mnoho zelených ploch v rámci soukromých 
zahrad, tudíž nedostatkem vegetačních ploch rozhodně 
netrpí. Osázení proluk či těžko uchopitelných míst pro jejich 
„rychlé vylepšení“ je chybou. V případě budoucího zastavění 
je pak vzrostlá vegetace problematická. Vysázení má být 
prováděno koncepčně a na místech, které mají dopředu jasně 
definovanou funkci, jako jsou parky, aleje a zahrady.

Důležitý je také výběr druhu vegetace, následná péče a její 
úprava. V centru je mnoho ulic s hezkými potenciálními 
průhledy na kostel či zámek na kopci, ale často průhledu 
zamezují nevhodně vysazené stromy.

52 | 53

před kulturním domem

Ulice Koperníkova

Veřejný park

okolí smuteční síně

předprostor ZŠ pro 1. stupeň

Ulice Koperníkova

okolí smuteční síně

okolí smuteční síně



5|2 Vizuální smog
Vizuální komunikace a reklama má velký vliv na naše vnímání 
veřejného prostoru. Nevhodně umístěné či nevkusné reklamy, 
názvy provozoven, křiklavé fasády, apod. vytvářejí vizuální smog. 
Reklama je nedílnou součástí veřejného prostoru, když je ale 
vkusná a vhodně umístěná, nepůsobí negativně a plní svou 
funkci.

Dolní Lutyně je vizuálním smogem zahlcená. Odstranění 
esteticky nežádoucích reklam či označení, případně jejich 
nahrazení vhodnější formou bude prospěšnou, jasně čitelnou 
změnou.

Vizuální smog je dnes už ve většině větších měst běžně 
regulován. Pokud je vlastníkem problematických ploch obec, 
náprava je poměrně jednoduchá. Když jde o objekty soukromé, 
je regulace v obci o něco složitější. Existují ale volně dostupná 
doporučení, jak obce v těchto případech mají postupovat. 
Příkladem je Doporučení pro obce v omezení reklamního 
smogu vydané MMR. 

54 | 55

Ulice Koperníkova

Ulice Koperníkova

Veřejný park

parkování restaurace Lutena

Ulice Koperníkova

Ulice Koperníkova

okolí smuteční síně

restaurace Lutena



5|3 Úprava 
historických fasád
V historickém centru obce není mnoho architektonicky cenných 
budov. Mezi takové se řadí hlavně kostel, ZŠ a MŠ s polským 
vyučovacím jazykem, bývalý zámek a lékárna. Historickou 
hodnotu mají také budovy z 20. století jako je například základní 
škola pro 1. stupeň, budova s arkýřem v ulici u Kina, zástavba 
podél ulice Koperníkova a pár dalších. V obci, kde není těchto 
historických hodnot mnoho, je nutné o tyto budovy obzvlášť 
pečovat, aby dál vyprávěly svůj příběh.

Z historických fotografií je dohledatelná původní podoba 
mnoha zmíněných budov. Bohužel z jejich současné podoby 
není jejich historická hodnota čitelná, protože při provedených 
úpravách bylo s jejich původním vzhledem zacházeno necitlivě. 
Kvalitní projekty přestaveb starších objektů jsou naprosto 
zásadní podmínkou zlepšení jejich neuspokojivého stavu.

zdařilé realizace

problematické reallizace 

56 | 57

Lékárna - před rekonstrukcí

ZŠ a MŠ s polským jazykem vyučovacím - před rekonstrukcí

ZŠ pro 1. stupeň - před rekonstrukcí

Lékárna - po rekonstrukci

ZŠ a MŠ s polským jazykem vyučovacím - po rekonstrukci

ZŠ pro 1. stupeň - po rekonstrukci



5|4 Městský 
mobiliář
Nedílnou součástí veřejných prostranství je městský mobiliář; 
lavičky, odpadkové koše, stojany na kola, zastávkové přístřešky 
a označníky zastávek MHD, lampy veřejného osvětlení, 
informační a reklamní vitríny, plakátovací plochy, ploty 
i venkovní skříně plynových a elektrických přípojek. Všechny tyto 
prvky se zásadně podílí na kvalitě veřejných prostranství.

Vhodně zvolené prvky venkovního mobiliáře by měly být 
vybrány v jednotném designu ideálně pro celou obec. Neméně 
důležité je jejich vhodné umístění. Lavičky na místech, kde je 
opravdu příjemné posedět, stojany na kola před budovami 
občanské vybavenosti apod.

V dnešní době musí být také naprostým standardem zajištění 
důstojného přístupu pro osoby s omezenou schopností pohybu 
a orientace.

V současné době je v obci mobiliář minimální a ve většině 
případů ve špatném stavu. Doplnění mobiliáře a jeho vhodné 
umístění je rychlým pozitivním krokem pro rozvoj centra.

58 | 59

lavička u parkoviště před kulturním domem

mobilář u České pošty

mobiliář v ulici U Kina

mobilář za ZŠ pro 2. stupeň

mobiliář naproti obecnímu úřadu

mobiliář před MŠ Dolní Lutyně

mobiliář v ulici Koperníkova

mobiliář před smuteční síní



5|5 Architektura
V případě že je investorem nové výstavby obec, důležitá 
je nejen kvalita vybraného projektanta, ale také kvalita 
samotného zadání. Nutné je ujasnění priorit, požadavků 
a formulování přesných zadávacích podmínek. Správně 
formulované zadání je předpokladem k dobrému výsledku.

U zadávání jednotlivých staveb nejde jen o fungování samotné 
budovy, ale také o její širší souvislosti. Proto je potřeba plánovat 
projekty koncepčně, s provázaností stávajících i budoucích 
požadavků.

Architektura je komplexní obor, kde jsou veškeré jednotlivé 
disciplíny propojeny, a dobrého výsledku lze dosáhnout jen 
jejich provázaností a spoluprací. Některé projekty takové 
komplexnosti evidentně nedosahují, viz citace z jedné ze 
studií připravovaných přestaveb: „Předmětem studie není 
architektonické řešení vzhledu ani řešení vnitřního a venkovního 
technického vybavení (vytápění, voda, kanalizace, elektro, 
technologie, apod.), z toho pouze řešení dopravní obsluhy 
a statické dopravy“3.

Pro budoucí projekty veřejných budov tedy doporučuji vypsat 
veřejnou architektonickou soutěž. Výhodou architektonických 
soutěží je možnost vybírat z mnoha úhlů pohledů, řešení 
a návrhů. Nevýhodou veřejných architektonických soutěží 
je jejich administrativní náročnost, zdlouhavost a nutnost 
finančního ohodnocení. Její vypsání má ale potenciál nalezení 
nejlepšího řešení, což je v tomto případě nejdůležitějším 
faktorem. Kvalitně vyřešený architektonický projekt je také ve 
svém důsledku řešením efektivním. 

3 CHVÁLEK ATELIÉR S.R.O. Studie přestavby a nového využití 
bývalé restaurace Vyhlídka. Stavebně - technická studie, str. 3. 
Obec Dolní Lutyně, 05/2023. [cit. 2024-05-21] 

60 | 61



6| Zdroje
Textové zdroje
Park Lutyně [online]. 2024 [cit. 2024-05-07]. Dostupné z: https://www.parklutyne.cz/

Dřevěný kostel sv. Jana Křtitele [online]. b.r. [cit. 2024-08-29]. Dostupné z: https://farnostdolnilutyne.cz/o-kostele

Těšínsko - vlastivědný časopis [online]. 2008 [cit. 2024-08-29]. Dostupné z: https://www.muzeumct.cz/images/casopis-
tesinsko/digiarchiv_pdf/Tesinsko_2008_2.pdf

Osud úzkorozchodek v Ostravě byl rozhodnut už po válce – část III. In: Cs-dopravak.cz [online]. 2021 [cit. 2024-05-26]. 
Dostupné z: https://www.cs-dopravak.cz/osud-uzkorozchodek-v-ostrave-byl-rozhodnut-uz-po-valce-cast-iii/

CHVÁLEK ATELIÉR S.R.O. Studie přestavby a nového využití bývalé restaurace Vyhlídka. Stavebně - technická studie, 
Obec Dolní Lutyně, 05/2023. [cit. 2024-05-21] 

ČÚZK - Státní správa zeměměřictví a katastru [online]. 2024, 2024 [cit. 2024-08-29]. Dostupné z: https://cuzk.gov.cz/

Územní plánování - Dolní Lutyně [online]. 2023, 2024 [cit. 2024-08-29]. Dostupné z: https://www.mesto-bohumin.cz/cz/
radnice/uzemni-plan/11805-uzemni-planovani-dolni-lutyne.html

Územně analytické podklady [online]. 2022 [cit. 2024-08-29]. Dostupné z: https://www.mesto-bohumin.cz/cz/radnice/
uzemni-plan/1568-uzemne-analyticke-podklady.html

62 | 63

Obrazové zdroje

ČÚZK - Státní správa zeměměřictví a katastru [online]. 2024, 2024 [cit. 2024-08-29]. Dostupné z: https://cuzk.gov.cz/

Územní plánování - Dolní Lutyně [online]. 2023, 2024 [cit. 2024-08-29]. Dostupné z: https://www.mesto-bohumin.cz/cz/
radnice/uzemni-plan/11805-uzemni-planovani-dolni-lutyne.html

Územně analytické podklady [online]. 2022 [cit. 2024-08-29]. Dostupné z: https://www.mesto-bohumin.cz/cz/radnice/
uzemni-plan/1568-uzemne-analyticke-podklady.html

Ortofotomapy ČÚZK. In: Geoportal.gov.cz [online]. b. r. [cit. 2024-08-28]. Dostupné z: https://geoportal.gov.cz/
web/guest/map?wmc=http%3A//geoportal.gov.cz/php/wmc/data/52b453b0-d8ac-4fdc-be0f-3253c0a80137.
wmc&wmcaction=overwrite

Ortofotomapa (50.léta). In: Geoportal.gov.cz [online]. b. r. [cit. 2024-08-28]. Dostupné z: https://geoportal.gov.cz/
web/guest/map?wmc=http%3A//geoportal.gov.cz/php/wmc/data/52b453b0-d8ac-4fdc-be0f-3253c0a80137.
wmc&wmcaction=overwrite

Ostravsko, dráhy v roce 1953. In: Wikipedia.org [online]. 2009 [cit. 2024-08-28]. Dostupné z: https://cs.wikipedia.org/wiki/
Soubor:Ostravsko,_dr%C3%A1hy_v_roce_1953.png

PÁTRA, Jaromír. Budovy statku, kolem 1920. In: Rajce.idnes.cz [online]. 2014 [cit. 2024-08-28]. Dostupné z: https://www.
rajce.idnes.cz/paj/album/1800-dolni-lutyne-historie-stara-a-starsi/781840753

PÁTRA, Jaromír. Koperníkova ul., pošta, drogerie - kolem 1930. In: Rajce.idnes.cz [online]. 2014 [cit. 2024-08-28]. Dostupné 
z: https://www.rajce.idnes.cz/paj/album/1800-dolni-lutyne-historie-stara-a-starsi/781840697

Německá Lutyně. In: Facebook.com [online]. 2014 [cit. 2024-08-28]. Dostupné z: https://www.facebook.com/
photo/?fbid=674533919285071&set=a.654661621272301

PÁTRA, Jaromír. Střed obce. In: Rajce.idnes.cz [online]. 2014 [cit. 2024-08-28]. Dostupné z: https://www.rajce.idnes.cz/paj/
album/1800-dolni-lutyne-historie-stara-a-starsi/781840762

PÁTRA, Jaromír. Střed obce, obecní úřad - kolem 1950. In: Rajce.idnes.cz [online]. 2014 [cit. 2024-08-28]. Dostupné z: 
https://www.rajce.idnes.cz/paj/album/1800-dolni-lutyne-historie-stara-a-starsi/781840758

HOLUŠA, Václav. Narodowe Archiwum Cyfrowe. In: Facebook.com [online]. 2014 [cit. 2024-08-28]. Dostupné z: https://
www.facebook.com/photo?fbid=3234711423304691&set=pcb.3470263146367249

PÁTRA, Jaromír. Hostinec Kozubek, obchod, obecní úřad - kolem 1950. In: Rajce.idnes.cz [online]. 2014 [cit. 2024-08-28]. 
Dostupné z: https://www.rajce.idnes.cz/paj/album/1800-dolni-lutyne-historie-stara-a-starsi/781840688

PÁTRA, Jaromír. Pohled z kostelní věže 2 - asi 1946. In: Rajce.idnes.cz [online]. 2014 [cit. 2024-08-28]. Dostupné z: https://
www.rajce.idnes.cz/paj/album/1800-dolni-lutyne-historie-stara-a-starsi/781840741

PÁTRA, Jaromír. Pohled z kostelní věže 1 - asi 1946. In: Rajce.idnes.cz [online]. 2014 [cit. 2024-08-28]. Dostupné z: https://
www.rajce.idnes.cz/paj/album/1800-dolni-lutyne-historie-stara-a-starsi/781840739

Dolní Lutyně. In: Numismatika-ostrava.cz [online]. [cit. 2024-05-20]. Dostupné z: https://www.numismatika-ostrava.cz/
dolni-lutyne/

JANUSZEK, Tomáš. Dolní Lutyně. Lékárna. In: Karvinsky.denik.cz [online]. 2021 [cit. 2024-05-20]. Dostupné z: https://
karvinsky.denik.cz/galerie/dolni-lutyne-brezen-2021.html?back=1454936764-3189-72&photo=12

PÁTRA, Jaromír. Polska szkola wydzialowa - po 1948. In: Rajce.idnes.cz [online]. 2014 [cit. 2024-05-20]. Dostupné z: https://
www.rajce.idnes.cz/paj/album/1800-dolni-lutyne-historie-stara-a-starsi/781872975

PÁTRA, Jaromír. Národní škola pod kostelem - v době okupace. In: Rajce.idnes.cz [online]. 2014 [cit. 2024-05-20]. 
Dostupné z: https://www.rajce.idnes.cz/paj/album/1800-dolni-lutyne-historie-stara-a-starsi/781872964



Mgr. program Architektura a urbanismus
Ateliér Koucký/Lisecová - ATU, URBANISMUS

Studentská semestrální práce
Bc. Eliška Witová
08/2024




